ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Тарумовка 12 октября 2017 года 

Судья Тарумовского районного суда Республики Дагестан Гаммаев М.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Тарумовского района РД Рамазанова М.Я., 

подсудимого А.А.М.,

защитника – адвоката Магомедова Р.М., представившего удостоверение № и ордер № от 01.09. 2017 года, 

при секретаре Диденко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

А.А.М., ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, на иждивении имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не судимого, проживающего там же, по 

<

адрес>, не работающего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.217 УК РФ,

установил:

Летом 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, А.А.М. с целью постройки автозаправочной станции под названием «Гаспромнефть» (далее АЗС «Гаспромнефть») приобрел земельный участок, расположенный на № км ФАД «

<

адрес>», на территории 

<

адрес>, где без ведома контрольно-надзорных и разрешительных служб, самовольно начал строительство автозаправочной станции с привлечением для проведения строительных работ рабочих разных специальностей. При этом, с осени 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены проведением сварочных работ на АЗС «Гаспромнефть» занимался М.А.О., привлеченным А.А.М. на эти работы без оформления письменного договора по ремонту и монтажу технологического оборудования указанной автозаправочной станции, в том числе находящихся на ее территории цистерн для хранения автомобильного бензина и дизельного топлива. М.А.О. в свою очередь в качестве своего помощника привлекал А.А.С., работавшего на указанной автозаправочной станции с мая 2017 года также без оформления письменного договора.

При этом, А.А.М. являясь единственным фактическим владельцем АЗС «Гаспромнефть» (руководителем АЗС), то есть взрывоопасного объекта, обязан был знать и соблюдать следующие требования нормативно правовых актов, содержащих правила безопасности, соблюдение которых обязательно при проведении работ на взрывоопасных (пожароопасных) объектах: 

- ст.ст. 5, 9 ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 №116-ФЗ (ред. ФЗ от 25.06.2012 № 93), согласно которой, руководитель организации, эксплуатирующей опасные производственные объекты несет ответственность за полноту и достоверность сведений, представленных для регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов, в соответствии с законодательством Российской Федерации; допускать к работе на опасном производственном объекте лиц, удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских противопоказаний к указанной работе; организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности; обеспечивать наличие и функционирование необходимых приборов и систем контроля за производственными процессами в соответствии с установленными требованиями; предотвращать проникновение на опасный производственный объект посторонних лиц; соблюдать требования нормативных правовых актов и нормативных технических документов, устанавливающих правила ведения работ на опасном производственном объекте; обеспечивать укомплектованность штата работников опасного производственного объекта в соответствии с установленными требованиями; организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности, принимать меры по защите жизни и здоровья работников в случае аварии на опасном производственном объекте. 

- п.п. 6.2, 7.34. Приказа МЧС России от 05.05.2014 N 221 «Об утверждении свода правил «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности», согласно которому техническая документация на технологическую систему АЗС должна содержать требования к технологическому оборудованию, зданиям и сооружениям АЗС, их пожаробезопасной эксплуатации (в том числе к проведению регламентных и ремонтных работ, действиям персонала в случае возникновения пожароопасных ситуаций и пожаров), сведения о конструкции технологической системы, технологических параметрах, организационно-технических условиях интеграции с технологически связанными производственными объектами (при наличии), сроке службы и гарантийных обязательствах поставщика технологической системы АЗС. Конструкция резервуаров для хранения топлива должна исключать необходимость проведения сварочных работ на их стенках при монтаже на строительной площадке.

- п.п. 10.2.1., 10.2.2., 10.2.3. «Правил пожарной безопасности в нефтяной промышленности. ППБО-85», (утв. Миннефтепромом СССР 25.11.1985), согласно которым огневые работы необходимо выполнять в соответствии с Правилами пожарной безопасности при проведении сварочных и других огневых работ на объектах народного хозяйства, типовой инструкцией о порядке ведения сварочных и других огневых работ на взрывоопасных, взрывопожароопасных и пожароопасных объектах нефтяной промышленности и отраслевой инструкцией по безопасности труда при проведении огневых работ на нефтяных и газовых скважинах ИБТВ-1-011-77; ответственность за обеспечение мер пожарной безопасности при монтаже и ремонте производственного оборудования, проведении электросварочных и других огневых работ возлагается на руководителей предприятий, в помещениях и на территории которых осуществляются указанные работы; при реконструкции цехов и замене оборудования без остановки производственного процесса администрация предприятия обязана разработать план усиления пожарной безопасности на этот период.

- п.п.4., 397., 414., 419., 421., 422., 444., 454. Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 (ред. от 06.04.2016, с изм. от 17.10.2016) «О противопожарном режиме», согласно которому в отношении каждого объекта (за исключением индивидуальных жилых домов) руководителем (иным уполномоченным должностным лицом) организации (индивидуальным предпринимателем), в пользовании которой на праве собственности или на ином законном основании находятся объекты, утверждается инструкция о мерах пожарной безопасности, в том числе отдельно для каждого пожаровзрывоопасного и пожароопасного помещения категории В1 производственного и складского назначения; работы в цистернах, в зонах (территориях), в которых возможно образование горючих паровоздушных смесей, следует выполнять искробезопасным инструментом в одежде и обуви, не способных вызвать искру. При проведении огневых работ необходимо: провентилировать помещения, в которых возможно скопление паров легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, а также горючих газов; осуществлять контроль за состоянием парогазовоздушной среды в технологическом оборудовании, на котором проводятся огневые работы, и в опасной зоне; прекратить огневые работы в случае повышения содержания горючих веществ или снижения концентрации флегматизатора в опасной зоне или технологическом оборудовании до значений предельно допустимых взрывобезопасных концентраций паров (газов). Место проведения огневых работ очищается от горючих веществ и материалов; место для проведения сварочных и резательных работ на объектах, в конструкциях которых использованы горючие материалы, ограждается сплошной перегородкой из негорючего материала. При этом высота перегородки должна быть не менее 1,8 метра, а зазор между перегородкой и полом - не более 5 сантиметров. Для предотвращения разлета раскаленных частиц указанный зазор должен быть огражден сеткой из негорючего материала с размером ячеек не более 1x1 миллиметр; не разрешается выполнять операции, которые могут привести к возникновению пожаров и взрывов из-за загазованности и запыленности мест, в которых проводятся огневые работы; при проведении ремонтных работ на территории автозаправочной станции (в зданиях, сооружениях и на технологической системе) руководитель организации обеспечивает соответствующие меры пожарной безопасности; запрещается использовать на территории автозаправочной станции устройства с применением открытого пламени, а также теплогенерирующие агрегаты, аппараты и устройства с применением горючих теплоносителей и (или) с температурой на их внешней поверхности, способной превысить (в том числе при неисправности теплогенерирующего аппарата) 90 градусов Цельсия.

- п.п. 1-3 Приказа Минтруда России от 16.11.2015 N 873н «Об утверждении Правил по охране труда при хранении, транспортировании и реализации нефтепродуктов», согласно которому правила по охране труда при хранении, транспортировании и реализации нефтепродуктов устанавливают государственные нормативные требования охраны труда при проведении производственных процессов и работ, связанных с хранением, транспортированием и реализацией продуктов переработки нефти, осуществляемых в нефтеперерабатывающих организациях, на нефтебазах, автозаправочных станциях и складах горюче-смазочных материалов; требования Правил обязательны для исполнения работодателями - юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и физическими лицами (за исключением работодателей - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями), осуществляющими хранение, транспортирование и реализацию нефтепродуктов; ответственность за выполнение правил возлагается на работодателя. Работодатель обеспечивает содержание нефтеперерабатывающих производств, нефтебаз, автозаправочных станций и складов горюче-смазочных материалов в исправном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями правил и технической документации организации-изготовителя; проведение обучения работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда; контроль за соблюдением работниками требований инструкций по охране труда.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, М.А.О. и А.А.С. во исполнение устного трудового договора с владельцем АЗС «Гаспромнефть» А.А.М., на автомашине ВАЗ-21093 с государственными номерными знаками №, принадлежащей М.А.О., приехали на территорию вышеуказанной автозаправочной станции для проведения сварочных работ под крытым навесом, расположенным в дальней части территории АЗС «Гаспромнефть», на участке расположения цистерн № и №, где на момент проведения сварочных работ хранилось горючее топливо, а именно 4 тонны дизельного топлива и 3 тонны автомобильного бензина, приобретенного А.А.М. для проверки автозаправочных колонок. 

А.А.М. являясь единственным фактическим владельцем АЗС «Гаспромнефть», то есть объекта, на котором используются, хранятся, транспортируются пожаровзрывоопасные вещества и материалы (дизельное топливо и автомобильный бензин), и который в соответствии с Федеральным законом № 116-ФЗ от 21 июля 1997 года «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (ред. от 03.07.2016), Федеральным законом № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства от 10 июня 2013 года № 492 «О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности» является опасным производственным (взрывопожароопасным) объектом III класса опасности, являясь ответственным за безаварийную надежную работу всех видов работ на территории указанной автозаправки, обязанным следить за обеспечением соблюдения правил и норм охраны труда, требований экологической безопасности, а также лицом, организующим, координирующим и руководящим деятельностью работников автозаправки, с которыми у него были заключены устные трудовые договоры, контролирующим результаты их работы, состояние трудовой и производственной дисциплины, обязанным обеспечивать соблюдение правил и норм охраны труда, не организовал, не скоординировал и не руководил деятельностью нанятых им по устному трудовому договору работников автозаправки, не провел инструктаж, а также не организовал руководство деятельностью нанятых им работников автозаправки М.А.О. и А.А.С., не проконтролировал результаты их работы, состояние трудовой и производственной дисциплины и, не убедившись в безопасности проведения сварочных работ в опасной зоне - в резервуарном парке АЗС «Гаспромнефть», являющейся взрывоопасным объектом, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, не исполняя свои обязанности и грубо нарушая правила и нормы безопасности на взрывоопасном объекте, в частности ст.ст. 5, 9 ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 № 116-ФЗ (ред. ФЗ от 25.06.2012 № 93); п.п. 6.2, 7.34. Приказа МЧС России от 05.05.2014 N 221 «Об утверждении свода правил «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»; п.п. 10.2.1., 10.2.2., 10.2.3. «Правил пожарной безопасности в нефтяной промышленности. ППБО-85», (утв. Миннефтепромом СССР 25.11.1985); п.п. 4., 397., 414., 419., 421., 422., 444., 454. Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 (ред. от 06.04.2016, с изм. от 17.10.2016) «О противопожарном режиме»; п.п. 1-3 Приказа Минтруда России от 16.11.2015 N 873н «Об утверждении Правил по охране труда при хранении, транспортировании и реализации нефтепродуктов», допустил к электросварочным работам в резервуарном парке данной автозаправочной станции М.А.О. и А.А.С. Примерно в 08 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на участке расположения указанных выше цистерн № и №, на территории АЗС «Гаспромнефть», расположенной на № км ФАД «

<

адрес>», на территории 

<

адрес>, при проведении М.А.О. и А.А.С. электросварочных работ по монтажу технологического оборудования вышеуказанных цистерн, находящихся в резервуарном парке указанной автозаправочной станции, от соприкосновения искры, возникшей при проведении М.А.О. электросварочных работ, с парами нефтепродуктов, произошло воспламенение и взрывное сгорание смеси паров нефтепродуктов и воздуха. 

В результате допущенных владельцем АЗС «Гаспромнефть» А.А.М. нарушений правил безопасности на взрывоопасном объекте, в том числе правил по охране труда и пожарной безопасности, повлекших взрыв паров нефтепродуктов, М.А.О., привлеченный к сварочным работам, получил телесные повреждения в виде обугливания мягких тканей шеи, лица, головы, грудной клетки, конечностей, живота, спины, таза, с местами потрескиванием мягких тканей туловища, с расхождением краев, обнажением мышц, костей, подкожно-жировой клетчатки; обугливание кончиков пальцев рук и ног, отслоением от костей пальцев, местами крошением, которые возникли в результате воздействия термического агента (открытого пламени), при возгорании нефтепродуктов и взрыва цистерны и от которых М.А.О. скончался на месте. А.А.С. получил ожоги 3-4 степени, ожоги дыхательных путей, разрушением мягких тканей и костей тела, причиненные от воздействия высокой температуры, то есть в результате возгорания нефтепродуктов и взрыва цистерны, по признаку опасности для жизни человека, квалифицирующиеся как тяжкий вред здоровью человека, и повлекли его смерть.

Своими действиями, выразившимися в нарушении правил безопасности на взрывоопасных объектах, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц, А.А.М. совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 217 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый А.А.М. вину свою в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.3 ст.217 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке особого производства в соответствии со ст. ст. 314 - 316 УПК РФ. 

Данное ходатайство заявлено подсудимым А.А.М. добровольно, после консультации с адвокатом Магомедовым Р.М. при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтверждено им в ходе судебного заседания. Подсудимый А.А.М. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат Магомедов Р.М. в судебном заседании подтвердил согласие подсудимого А.А.М. на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что свое согласие он выразил добровольно, без какого-либо давления на него, после консультации с ним.

Государственный обвинитель Рамазанов М.Я. в судебном заседании не возражает против постановления приговора в отношении подсудимого А.А.М. без проведения судебного разбирательства. Судом данное ходатайство удовлетворено.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявлять о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Учитывая, что за преступное деяние, которое совершено подсудимым А.А.М., максимальное наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное А.А.М., с которым он согласился, обоснованно и в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия А.А.М. органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.3 ст.217 УК РФ, с чем суд соглашается, и назначает подсудимому наказание, как за совершение действий, выразившихся в нарушении правил безопасности на взрывоопасных объектах, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц. 

При назначении размера наказания суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенных подсудимым преступлений, в целях справедливого наказания. Учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого.

Подсудимый не судим, ни в чем предосудительном не замечен, характеризуется положительно, сотрудничал со следствием, которое заключалось в полном признании своей вины и чистосердечно раскаянии в совершенном преступлении, имеет семью и двоих малолетних детей, постоянное место жительство, является инвалидом 2 группы. Кроме того, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и признанием вины. 

Указанная совокупность обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает в качестве смягчающими наказание подсудимого.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч.1 п. п. «г», «и» ст.61 УК РФ, является наличие малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд, учитывая указанные обстоятельства в совокупности, считает возможным исправление подсудимого без изоляции его от общества и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ и оно станет эффективным и способствовать исправлению подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать А.А.М. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.217 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание А.А.М. считать условным с испытательным сроком в 2 года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного А.А.М. не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего за исполнением наказания и ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в отношении А.А.М. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: обгоревший металлический корпус от электрического сварочного аппарата и образцы горючей жидкости в двух пластиковых упаковках, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Тарумовского МРСО СУ СК России по РД, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Р. Гаммаев